
DC\812298CS.doc PE440.570v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

19.4.2010 0030/2010

PÍSEMNÉ PROHLÁŠENÍ
předložené v souladu s článkem 123 jednacího řádu

o nařízení na omezení obsahu průmyslově vyráběné trans-mastné kyseliny v 
potravinových výrobcích

Alyn Smith, Åsa Westlund, Frieda Brepoels, Jim Higgins, Marit Paulsen

Platné do: 19.7.2010



PE440.570v01-00 2/2 DC\812298CS.doc

CS

0030/2010

Písemné prohlášení o nařízení na omezení obsahu průmyslově vyráběné trans-mastné 
kyseliny v potravinových výrobcích

Evropský parlament,

– s ohledem na článek 123 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že existují přesvědčivé důkazy o tom, že průmyslově vyráběné trans-
mastné kyseliny jsou jedním z příčinných faktorů vzniku kardiovaskulárních chorob; 
vzhledem k tomu, že  existuje i důkazy, že mohou způsobovat obezitu, cukrovku, 
rakovinu, neurologické poruchy, slepotu, onemocnění jater, neplodnost a jiná 
onemocnění,

B. vzhledem k tomu, že  přezkoumání spojitosti mezi trans-mastnými kyselinami a 
kardiovaskulárními chorobami dospělo k závěru, že  2% zvýšení příjmu průmyslově 
vyráběné trans-mastné kyseliny  souvisí s 23% zvýšením výskytu srdečních chorob,

C. vzhledem k tomu, že  průmyslově vyráběné trans-mastné kyseliny v mateřském mléce 
mohou mít nepříznivý vliv na kojence, protože trans-mastné kyseliny narušují základní 
metabolismus mastných kyselin,

D. vzhledem k tomu, že  je důležité rozlišovat přirozeně se vyskytující a průmyslově 
vyráběné trans-mastné kyseliny a jejich vliv na zdraví; vzhledem k tomu, že konzumace 
přirozených trans-mastných kyselin v přiměřeném množství neovlivňuje riziko vzniku 
kardiovaskulárních chorob;

E. vzhledem k tomu, že  studie tematické sekce "Trans-mastné kyseliny a zdraví“ doporučuje 
průmyslově vyráběné trans-mastné kyseliny zakázat,

1. vyzývá Komisi, aby omezila maximální možný obsah průmyslově vyráběné trans-mastné 
kyseliny ve všech přísadách používaných v potravinových výrobcích určených pro lidskou 
spotřebu v EU na maximálně 2 % celkového obsahu tuku, stejně jako je tomu v již 
Dánsku;

2. vyzývá Komisi, aby zajistila spolupráci mezi potravinářským průmyslem a odborníky v 
oblasti zdravotnictví a výživy při vývoji alternativních metod výroby potravin, aby se 
zabránilo nahrazování průmyslově vyráběných trans-mastných kyselin nasycenými 
mastnými kyselinami;

3. pověřuje svého předsedu, aby toto prohlášení spolu se jmény signatářů předal Radě a 
vládám a parlamentům členských států.


